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Stadskärnan är en viktig tillväxtmotor. Den är vårt ekonomiska, 
kulturella och sociala centrum för samhället. Ändå saknas en 
huvudman för stadsutvecklingsfrågor. De hanteras på flera olika 
departement och enskilt i varje kommun, kunskapen om stadskärnans 
komplexitet och betydelse varierar stort. 

Sveriges stadskärnor omsätter ca 220 miljarder kronor och bidrar 
med drygt 30 miljarder kronor i moms till bl a vård, skola och omsorg. 
Det är en demokratisk plats där integration och samhällsutveckling 
sker. Dessutom bidrar den till ökad trygghet och minskad kriminalitet 
när den är välbesökt. 

Stadskärnans framtida utveckling är en nationell angelägenhet! Det menar vi, 
Svenska Stadskärnor och Sveriges centrum- och platsutvecklare, som tillsammans 
representerar ca 10 000 företag via nätverk och samverkansorganisationer. 
Genom våra respektive verksamheter på organisations- och individnivå bidrar 
vi till att skapa attraktiva och hållbara stadskärnor med visionen om att vara hela 
Sveriges samverkansplattform. 

För att påskynda processen och samtidigt erbjuda vår samlade kunskap, expertis 
och mångåriga erfarenhet från lokal och regional nivå arrangerade vi ett Riksdags-
seminarium den 4 oktober 2023 med temat ”Stadskärnans framtida utveckling är en 
nationell angelägenhet”. Här fick vi möjlighet att föra fram stadskärnornas situation 
och utmaningar samt lämna konkreta förslag på hur man kan stärka svenska 
stadskärnors och ortscentrums attraktivitet, trygghet, säkerhet och hållbarhet. 

På plats var Fredrik Bergström, Ek.dr, Oana Mihaescu, forskningschef vid 
Handelns Forskningsinstitut, Magnus Lindgren, generalsekreterare stiftelsen Tryggare 
Sverige, Hanna Candell, vd HBG City och Aljoša Lagumdžija, vd Södertälje City. 

Moderator för seminariet var Björn Bergman, vd Svenska Stadskärnor.

Värdarna för seminariet var David Josefsson, (M) riksdagsledamot, 
ledamot i civilutskottet, och suppleant justitieutskottet samt Boriana Åberg, (M) 
riksdagsledamot och ledamot i skatteutskottet. 

I sin inledning pekade de på vikten av att Riksdagen ägnar stadskärnan 
uppmärksamhet även ur ett nationellt politiskt perspektiv och konstaterade 
att frågorna berör många olika områden, till exempel bostadspolitik, trygghet, 
arbetsmarknad och näringspolitik. I tillägg nämndes dessutom kultur och 
miljömässig hållbarhet som andra områden.



INLEDNING

BJÖRN BERGMAN, vd Svenska Stadskärnor

Stadskärnan har en viktig roll som socialt, kulturellt och ekonomiskt centrum som 
kan locka talanger och investeringar. En attraktiv stadskärna och en bra bostads-
marknad är en förutsättning för att attrahera rätt arbetskraft, ökad inflyttning, 
ökade investeringar och nya arbetstillfällen. På många håll i Sverige upplever man 
just nu en brist på kompetent arbetskraft inom industrin och städerna behöver 
fokusera på att skapa en attraktiv boendemiljö med hög livskvalitet. 

Stadskärnan har en komplex struktur och saknar med flera aktörer som är 
involverade i dess utveckling, och det saknas en huvudman som har det öve-
gripande ansvaret. Det delade ansvaret mellan kommun, fastighetsägare, näringsliv 
och invånare gör beslutsprocesser långa och målstyrning komplicerad. Ingen har 
fullt fokus på eller full kontroll över stadskärnans utveckling, trots att den är 
betydelsefull för tillväxt och välfärd.  Alla har rätt till den, alla har ett ansvar för 
den och alla bidrar till den!

Internationellt arbetar man mer strukturerat och fokuserat på stadskärnornas 
utveckling och framgång. Exempel presenterades från Danmark, Nederländerna, 
Storbritannien, Kanada, USA m fl där man avsatt stora resurser för projekt som 
ska stödja utvecklingen och förhindra utarmningen av stadskärnorna.

Utveckling av våra stadskärnor kräver därför samverkan mellan offentliga och 
privata aktörer för att lyckas. Samverkan är komplex ur flera aspekter. Parterna 
måste enas om en gemensam vision och fördela rollerna i processen, trots att de 
har olika perspektiv på frågorna och olika förutsättningar att bidra. Det krävs en 
tydlig modell för att säkerställa en professionell, kvalitativ och långsiktig samver-
kan som är hållbar och kan fungera på många olika platser och sammanhang. 

Idag bygger samverkansorganisationerna runt om i Sverige på frivillighet, 
vilket innebär begränsade resurser och många olika organisationsformer. 
Kommunernas engagemang, kunskap och ambitioner skiftar, vilket starkt 
påverkar andra intressenters möjligheter att agera och vilja att investera i 
utvecklingsarbetet.

Ökade skatteintäkter – 
mer välmående kommun

Ökad inflyttning och
fler investeringar

Attraktiv miljö, öppen livsstil 
och bra bostadsmarknad

Nya företag och 
bättre arbetsmarknad

Rudolf Antoni 2009

TILLVÄXTHJULET

•  Ingen huvudman
•  Alla är medskapare
•  Allas rättighet
•  Allas ansvar
•  Ekonomiskt, kulturellt & socialt centrum
•  Komplex struktur
•  Kräver samverkan – offentlig och privat



LÄGET I VÅRA STADSKÄRNOR 

FREDRIK BERGSTRÖM, Ek.dr

Många svenska stadskärnor är under press. Svagare efterfrågan, inflation och högre räntor, 
stigande kostnader med mera har gjort att många av landets stadskärnor upplever stora 
problem. Detta i kombination med att många av stadens aktörer knappt har hunnit hämta 
sig från pandemikrisen gör att läget är tufft och det finns en hög sannolikhet att våra stads-
kärnor står inför fortsatta prövningar.

VAD SKA MAN GÖRA FÖR ATT STÄRKA VÅRA STADSKÄRNOR?
För att förbättra situationen och stötta stadskärnornas överlevnad och utveckling gäller det 
att få upp dag- och nattbefolkning genom bättre förutsättningar för människor som bor och 
arbetar i staden och därmed kan bidra till en ökad puls med ett attraktivt utbud. Fredrik 
Bergström skickade med följande tre viktiga områden att fokusera på:

1. BEJAKA EKONOMISK UTVECKLING och skapa förutsättningar för ekonomisk tillväxt 
till exempel genom att minska inflationen och därmed sänka räntorna på kort sikt vilket 
stärker konsumenternas köpkraft. Långsiktiga tillväxtreformer är också nödvändiga för att 
skapa stabilitet och öka köpkraften på lång sikt. Det krävs nya tillväxtreformer som tyvärr 
saknas för närvarande.

2. UTBUD – underlätta förutsättningar att driva verksamheter i stadskärnan genom rimliga 
skatter och minskad regelbörda. Förenkla!

3. PLATSEN – ge fastighetsägare i stadskärnorna och andra områden större flexibilitet att 
experimentera med sina fastigheter och utveckla dem enligt sina visioner. Plan- och bygg-
lagen (PBL) har många restriktioner och behöver omvärderas för att ge utrymme för nytänk, 
mer flexibilitet och experimenterande. Förenkla lagstiftningen!

Sammanfattningsvis: För att stärka stadskärnorna behöver man arbeta med en
kombination av faktorer, inklusive att skapa en attraktiv och levande miljö, stimulera 
och främja efterfrågan och köpkraft, stödja företag och anpassa lagstiftningen för att 
möjliggöra förändring och innovation. Det är en komplex utmaning som kräver samarbete 
mellan olika intressenter, inklusive myndigheter, näringsliv och samhället som helhet.
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OFFENTLIG OCH PRIVAT 
SAMVERKAN I STADSKÄRNORNA 

OANA MIHAESCU, forskningschef vid Handelns Forskningsinstitut

Stadskärnan anses vara stadens hjärta och attraktivitet är avgörande för dess överlevnad. 
Vad som gör en stadskärna attraktiv inkluderar mångfald av verksamheter och det breda 
utbudet. Dess utveckling drivs ofta av närvaron av människor, eftersom verksamheter 
tenderar att flockas där det finns en befolkning.

Offentlig-privat partnerskap (PPP), eller offentligt privat samarbete (OPS) i Sverige, 
kan vara en lösning för att stärka stadskärnans utveckling. Det innebär att både offentliga 
och privata aktörer samarbetar och delar resurser, kunskap och know-how. Business 
Improvement District (BID) är en samverkansmodell som är vanlig i många andra länder
och har där stöd i lagstiftningen för tvingande samverkan. I Sverige finns BID-inspirerade 
projekt, men de bygger på frivillighet och har varierande utformning. Svenska Stadskärnor 
har en egen framtagen modell som är utvärderad enligt nedan.

Exempel på effekter av PPP inkluderar minskad brottslighet och ökade fastighetsvärden i 
BID-områden. Företag i BID-områden kan också dra nytta av ökad omsättning, sysselsätt-
ning och produktivitet. Men det är viktigt att notera att de positiva effekterna av samverkan 
försvinner om samverkan och insatser upphör. Långsiktig och kontinuerlig samverkan är 
avgörande för resultatet.

VAD GÖR EN STADSKÄRNA OCH STADENS HJÄRTA ATTRAKTIV? 
Oana Mihaescu menar att det är mångfalden av verksamheter och mixen av utbudet. I ett 
köpcentrum finns många olika verksamheter så även i en stadskärna. Det som skiljer dem 
åt är att köpcentrum/gallerior har en tydlig ägare, medan stadskärnan ska förhålla sig till en 
mängd olika ägarstrukturer och aktörer med olika mål och förutsättningar.

Sammanfattningsvis är stadskärnans attraktivitet viktig för stadens framgång, och PPP är 
avgörande för att förbättra stadskärnans utveckling genom att samla både offentliga och 
privata resurser och kunskap.

För att skapa samverkan som ger resultat krävs resurser från både privata och offentliga 
aktörer: Det kan vara allt från finansiering, arbetstimmar och/eller kompetens. Studier 
visar att samverkan minskar stölder och våldsamma brott. Det har även gett effekter på 
fastighetspriser, både bostadshus och kommersiella fastigheter. 

EN ATTRAKTIV STADSKÄRNA

UTVECKLINGSMOTOR

EN ATTRAKTIV 
STADSKÄRNAS 
UTVECKLINGSMOTOR



MÄTNINGAR SOM GJORTS I SVERIGE I BID-OMRÅDEN VISAR 
FÖLJANDE EFFEKTER:

+ 12% på företagens omsättning
+   4% på företagens sysselsättning
+   8% på företagens produktivitet
Effekter på brottslighet: - 5% på antalet brott

MÄTNINGAR SOM GJORTS INTERNATIONELLT 
VISAR FÖLJANDE EFFEKTER PÅ BROTTSLIGHET I BID-OMRÅDET:

- 12% minskning av stölder (MacDonald m.fl. 2010) 
-   8% minskning av våldsamt brott (MacDonald m.fl. 2010) 

EFFEKTER PÅ FASTIGHETSPRISER I BID-OMRÅDET:

+   6% – +10% på huspriser (Miller 2013)
+ 16% – +31% på priser för kommersiella fastigheter (Eller m.fl. 2007)

SLUTSATSER:
1. Stadskärnans attraktivitet beror på mångfalden av verksamheter och utbud.

2. Offentlig-privat partnerskap kan vara en lösning för att stärka stadskärnans utveckling.

3. När man slutar med samverkan och gemensamma insatser då försvinner också de 
positiva effekterna.

ATT FUNDERA PÅ: Hur skulle en stad utan en stadskärna kunna se ut? 
Vad skulle det då få för konsekvenser för hela staden? BID - BUSINESS IMPROVEMENT DISTRICTS

Offentliga – privata aktörer

Tjänster

Begränsat område

Finansiering – avgifter

OBLIGATORISKA

FRIVILLIGA

Butiker/företag/fastighetsägare

ORGANISERAT SAMARBETE!



VAD KRÄVS FÖR ATT SKAPA
TRYGGHET I CENTRUM? 

MAGNUS LINDGREN, generalsekreterare stiftelsen Tryggare Sverige

För att skapa trygghet i centrum krävs ett helhetsperspektiv och åtgärder som tar 
hänsyn till olika faktorer. Trygghet är viktigt av flera skäl och är en förutsättning för 
samhällsutveckling. Det har skett en ökad trygghetspolarisering, där kvinnor och 
män i olika områden upplever olika nivåer av otrygghet. 

Ansvaret för brottsförebyggande arbete ligger sedan 1 juli 2023 hos kommunerna. 
Lagförslaget reglerar och fokuserar på HUR kommunerna ska bedriva ett lokalt 
brottsförebyggande arbete men omfattar INTE vilka åtgärder man ska vidta.

Statistik visar att en betydande andel kvinnor är otrygga i sina bostadsområden 
på kvällstid, vilket leder till att vissa avstår från att gå ut eller delta i aktiviteter av 
rädsla för brott. Motsvarande siffror för män är lägre, men det finns fortfarande 
en andel män som känner sig otrygga. Denna otrygghet är mer utbredd i socialt 
utsatta områden.

För att vända denna situation föreslås ett fokus på platssamverkan och place-
making. Platssamverkan innebär att offentliga och privata aktörer samarbetar 
för att skapa säkra, trygga och attraktiva platser. Målet är att ta hänsyn till 
platsens specifika förutsättningar och arbeta med hela området för att 
förbättra livskvaliteten. 

Detta kan leda till affärs- och samhällsnytta genom högre kundnöjdhet, 
minskad brottslighet, ökade fastighetsvärden, bättre samarbete och förbättrat 
upplevelseindex. Detta kan i sin tur bidra till en mer effektiv användning av 
resurser och främja samhällsutvecklingen. Det leder till en högre utväxling av 
resurserna och bidrar till de sista 20 procenten.

SLUTSATSER:
1. Trygghet är en förutsättning för samhällsutveckling.

2. För att skapa säkra, trygga och attraktiva platser föreslår Magnus 
Lindgren att man fokuserar på platssamverkan – vilket innebär att 
offentliga och privata aktörer samarbetar. 

Fokus ligger på livskvalitetsbrott...



SPANING I VERKLIGHETEN 

HANNA CANDELL, vd HBG CiTY
OCH ALJOŠA LAGUMDŽIJA, vd Södertälje City

Det finns en mängd olika organisationer för den här typen av samverkan. Både i Södertälje 
och i Helsingborg är vi aktiebolag med tre delägare: kommun, fastighetsägare och näringsliv. 
Uppdraget går ut på att främja samverkan för ägarna och genom det arbeta med att utveckla 
stadskärnan. 

Det finns också utmaningar i att den här typen av organisationer ser väldigt olika ut. 
Våra roller är komplexa och det finns inget tydligt ägarskap gällande platsutvecklingen
i våra stadskärnor.  Vi har en strategisk mellanrumsroll där vi kan se synergier och 
möjligheter som påverkar utvecklingen och vi har vår roll som spindeln i nätet. 

Vi är delaktiga i stadsutvecklingsarbetet/projekt och är remissinstans för kommuner och 
fastighetsägare vid utformning av offentliga miljöer och byggprojekt. Dessutom har vi ett 
brett nätverk för god samverkan, erfarenhetsutbyte (lokalt och nationellt). 

Aljoša och Hanna gav några exempel på hur handeln har förändrats i stadskärnorna:

ETABLERINGSSAMARBETET – exempel från Helsingborg när kedjorna lämnade, 
agerade man tillsammans och dåvarande kommunstyrelsens ordförande Peter Danielsson 
(numera andre vice ordf i SKR) snabbt avsatte medel för att växla upp arbetet i stadskärnan. 
Vi fick möjlighet att utöka med fler tjänster varav en var en etableringsansvarig. Det vände 
trenden och på ett år hade antalet tomma lokaler i city gått från 8% till 5%. Senast förra 
veckan annonserade Clas Ohlson att de återvänder till city och fler nyetableringar kommer 
presenteras i höst. 

PANDEMIN: Under pandemin arbetade cityorganisationer väldigt handlingskraftigt, 
snabbfotat och flexibelt. Insatser som genomfördes och tillsattes för att stötta näringslivet 
under en utmanande tid. Insatser såsom: e-handelslösningar, hemkörningstjänster, 
informationskampanjer som var tydliga och enkla. Information i redan upparbetade och 
trovärdiga kanaler blev oerhört viktigt i ett läge där mycket förändrades snabbt. Då såg 
vi flera utmaningar som t ex tillståndsfrågan, där man kan ansöka gemensamt tillstånd för 
butiker – den möjligheten försvann och när alla försökte underlätta i tider av pandemi så 
låg ofta bromsklossen i det nationella perspektivet. 



TRYGGHETSARBETET: Lokal samverkan med mellan privata och offentliga aktörer 
såsom kommun, fastighetsägare, polisen med flera. 

EXEMPELVIS: Strategiska insatser mot organiserad brottslighet (PAX i Södertälje och 
lokalt samverkansråd eller Al Caponemodellen i Helsingborg). Där man arbetar 
tillsammans mot osund konkurrens, för att få bort oseriösa hyresgäster, hjälpa 
verksamheter att göra rätt och få in rätt typ av aktörer i stadskärnan.

INSATSER VIA KROGNÄTVERK: krogar mot knark och samarbete för bättre 
nattliv, samt förebyggande trygghetsinsatser, för ren och trygg stadskärna 
(belysning, klotter, renhållning) 

AKTIVERING AV PLATSER för att flödet av människor, vilket i sin tur bidrar 
till tryggare stadsmiljöer. 

Det finns oerhört mycket samverkan lokalt kring dessa frågor men det ställer stora
krav på att alla faktiskt är med på tåget och att alla prioriterar och ser värdet av att 
samverka. 

HANNA CANDELL OCH ALJOŠA LAGUMDŽIJA VAR ÖVERENS OM

• att det behövs tydlighet från regering och riksdag att man ska arbeta 
   strategiskt med städerna.  

• att städer ska ges rätt förutsättningar att samverka med näringslivet, vilket 
  är ett måste för att bibehålla levande, attraktiva och trygga centrum runt om i landet. 



SAMMANFATTNING
 
Björn Bergman sammanfattade förslagen till konkreta insatser enligt följande:

1. Stadskärnepolicy – vi behöver enas om en gemensam nationell vision 
    för svenska stadskärnor och ortscentrum.

2. Mellandepartementsfunktion – det behövs en tydlig mottagare och 
    samordnande funktion för stadskärnefrågor.

3. Framtidskommission – stadskärnans betydelse behöver utredas och 
    utvecklingsarbetet behöver stärkas. 
    
Vi föreslår att det tillsätts en kommission som skulle kunna få följande uppdrag: 

• att undersöka och beskriva stadskärnors betydelse för tillväxt och välfärd

• att belysa olika framtidsscenarier

• att ge kommunerna ökad kunskap om hur man kan utveckla en attraktiv stadskärna

• att utreda hur samverkan mellan offentliga och privata intressenter kan stärkas 
  för att möta och lösa utmaningar för hållbar utveckling

• att göra en översyn av tillstånd och förordningar för att underlätta etableringar 
  och verksamhetsutveckling

• att underlätta konverteringen av lokaler till andra funktioner

• att lyfta fram goda exempel, uppmuntra till erfarenhetsutbyte och bistå 
  med spetskompetens.

 

Björn Bergman, vd				    Marlene Hassel, ordförande
bjorn.bergman@svenskastadskarnor.se		  marlene.hassel@hassel-co.se
070-223 86 24 					     070-657 52 99

Stadskärnans betydelse behöver 
utredas och utvecklingsarbetet 
behöver stärkas.

Sveriges centrum
och platsutvecklare


